
 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 26 del   2025   

 

 OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ARANCIONE - PROSECUZIONE DEL 

DIVIETO DEL PERMANERE  NEI PARCHI PUBBLICI, NELLE AREE VERDI E NEGLI ORTI 

COMUNALI PER LA GIORNATA DI SABATO 15 MARZO 2025. 

 

LA SINDACA 
VISTI gli avvisi regionali di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico-idraulico: 
 Allerta ROSSA n. 28/2025 emessa il 13/03/2027 alle ore 12:27 per criticità idraulica e idrogeologica, valida 

dalle 00:00 del 14 marzo 2025 fino alle 00:00 del 15 marzo 2025; 
 Allerta n. 29/2025 emessa il 14/03/2025 alle ore 12.42, ARANCIONE per criticità idraulica e GIALLA per 

criticità idrogeologica dalle 12:00 del 14 marzo 2025 fino alle 00:00 del 16 marzo 2025; 
 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 23/2024 del 13/03/2025 avente ad oggetto “EMERGENZA MALTEMPO - 
ALLERTA ROSSA: CHIUSURA NELLA GIORNATA DI VENERDI' 14/03/2025 DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, SIANO ESSE PUBBLICHE, PRIVATE E PARITARIE, DEI NIDI DI INFANZIA, DELLA LUDOTECA, DEI CENTRI 
SOCIALI, DEI CIMITERI COMUNALI, DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI, DEI PARCHI PUBBLICI E DELLE AREE VERDI, 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DEGLI ORTI COMUNALI”; 
 
In considerazione della situazione di rischio generalizzato dovuto agli eventi di questi giorni; 
 
CONSIDERATO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di 
adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 
 
RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 dicembre 
1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e della sicurezza pubblica; 
 
RITENUTO pertanto opportuno ed urgente di disporre una nuova ordinanza di divieto del permanere  nei parchi 

pubblici, nelle aree verdi e negli orti comunali presenti sul territorio del Comune di Castel San Pietro Terme al fine di 

eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità, per la giornata di sabato 15 marzo 2025, salva la possibilità di proroga 

in caso di mantenimento della situazione di allerta o comunque qualora le valutazioni sulla situazione metereologica 

dovesse farlo ritenere necessario; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 
VISTI 
 gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 
 il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, n. 133; 
 il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021; 
 

O R D I N A  

COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0007727/2025 del 14/03/2025
'Class.' 6.10 «PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE» 
Firmatario: FRANCESCA MARCHETTI
Documento Principale



 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

per i motivi espressi in narrativa per la giornata di sabato 15 marzo 2025 la prosecuzione del divieto di permanere nei 

parchi pubblici, nelle aree verdi e negli orti comunali presenti sul territorio del Comune di Castel San Pietro Terme, 

salva la possibilità di proroga in caso di mantenimento della situazione di allerta o comunque qualora le valutazioni sulla 

situazione metereologica dovesse farlo ritenere necessario 

 

COMUNICA inoltre 

 

dalla giornata di sabato 15 marzo 2025, la riapertura delle Scuole di ogni ordine e grado, siano esse pubbliche, private e 

paritarie, dei Nidi di Infanzia, della Ludoteca, dei Centri Sociali, dei cimiteri comunali, delle biblioteche comunali e degli 

impianti sportivi presenti sul territorio del Comune di Castel San Pietro Terme,  

 
DISPONE 

 Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 
 Che la presente Ordinanza sia comunicata a: 

- Prefettura; 
- Questura; 
- Protezione Civile Regionale; 
- Comando dei Carabinieri; 
- Servizio Polizia Locale; 
 

INFORMA 
ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. per la partecipazione al procedimento amministrativo: 

 in base all’art. 8°, 2° comma, l’Amministrazione procedente è il Comune di Castel San Pietro Terme; 

 il Responsabile del procedimento è l’Ing. Mauro Lorrai Dirigente dell’Area Opere Pubbliche e Ambiente; 

 la presente Ordinanza Sindacale non è soggetta ad “avviso di avvio di procedimento” ai sensi dell’articolo 7 delle Legge 
241 / 1990 in quanto provvedimento urgente riguardante materia di pubblica incolumità; 

 in base all'art.3 comma 4° si dichiara che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale 
amministrativo regionale dell’Emilia-Romagna (L.1034/1971) nel termine di 60 gg oppure in alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 gg dalla notificazione (DPR 1199/1971); 

 tutti i soggetti partecipanti al procedimento in oggetto dichiarano ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000 di non trovarsi in 
situazioni anche potenziale di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990. 

  

 

Lì,  14/03/2025 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


